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er nogle passager, der i deres begejstring for EU 
gik i en anden retning, end jeg tror der er opbak- 
ning til i Enhedslisten. 

Men det, man stemmer om, når man stem- 
mer, er jo ikke bemærkningerne, men selve be- 
slutningsteksten, og de to linjer kan vi støtte. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Jann Sjursen som ordfører. 

Jann Sjursen (KRF): 
Kristeligt Folkeparti kan støtte det beslutnings- 
forslag, som SF har fremsat. I modsætning til 
Enhedslisten vil jeg da også godt sige, at jeg fin- 
der bemærkningerne ganske fornuftige, og vi 
kan langt hen ad vejen følge de ræsonnementer, 
som SF gør sig heri, og som også fører til den 
helt konkrete beslutningstekst til forslaget. 

Vi har ved flere lejligheder, hvor vi har drøftet 
EU-forbeholdene her i Folketinget, tilkendegi- 
vet, at vi synes, det ville være meget ulykkeligt, 
hvis vi kom i en situation, hvor et flertal i Folke- 
tinget besluttede sig for, at nu skulle vi have en 
alt eller intet-afstemning, the big bang, som den 
også er blevet kaldt, hvor befolkningen får pisto- 
len for panden, og så er det take it or leave it, 
som man også kunne kalde det, og det er så i 
forhold til selve EU-medlemskabet. Det synes vi 
ville være meget ulykkeligt, og vi synes, det ville 
være skadeligt måske ikke bare i forhold til vo- 
res EU-medlemskab, hvis det endelig kom til 
det, men det ville også være skadeligt set i for- 
hold til befolkningen. 

På EU-områder generelt i forhold til vores fol- 
kestyre tror jeg, at der er brug for tillidsskaben- 
de foranstaltninger, og jeg betragter egentlig SF's 
beslutningsforslag her som en tillidsskabende 
foranstaltning i hele EU-debatten, altså at man 
giver befolkningen løfte om, at forbeholdene ta- 
ger vi altså særskilt stilling til. De vil ikke blive 
sat til afstemning i en alt eller intet-afstemning, 
som man kunne kalde det. 

Jeg er tilfreds med, at SF også i sit beslut- 
ningsforslag eller bemærkningerne dertil næv- 
ner, at det her må være en holdning, uanset hvil- 
ken holdning man har til forbeholdene som så- 
dan. Det er jo ikke nogen hemmelighed, det er 
også fremgået tidligere i debatten i dag, at vi fra 
Kristeligt Folkepartis side har et ønske om spe- 
cielt at få forsvarsforbeholdet ophævet, og vi har 
egentlig i virkeligheden lagt en afstemningsstra- 
tegi, hvor vi kunne tage stilling først til forsvars- 
forbeholdet, efter vi tog stilling til euroforbehol- 

det i 2000, og så kunne man eventuelt følge op 
med en stillingtagen til et andet forbehold og på 
den måde i virkeligheden få en substantiel dis- 
kussion om hvert enkelt forbehold, baggrunden 
herfor, og om der var noget, der tilsagde, at vi 
her, mere end 10 år efter de blev indført, skulle 
vælge at få dem ophævet, eller at de skulle fast- 
holdes. 

Det har regeringspartierne og Socialdemokra- 
tiet og Det Radikale Venstre ikke villet, og det 
beklager vi sådan set meget, for også det mener 
jeg kunne tilsige, at man fik lavet nogle tillids- 
skabende foranstaltninger i forhold til befolk- 
ningen, hvis man tog det på denne måde og tog 
det udtryk for folkelig skepsis, som forbeholde- 
ne er, seriøst, uden at det af den grund betyder, 
at man overhovedet ikke kan røre ved dem. 

Selv de partier, som taler for, at forbeholdene 
skal ophæves endda så hurtigt som muligt, som 
vi hørte det tidligere fra De Konservatives side, 
viser i virkeligheden en vis berøringsangst i for- 
hold til forbeholdene. Det er i modsætning til 
bl.a. et skeptikerparti som Kristeligt Folkeparti, 
som altså har haft en debat og taget stilling til 
også et forsvarsforbehold og senest i dag har 
haft et forslag til afstemning her i Folketinget 
om en folkeafstemning om forsvarsforbeholdet. 

Men med disse ord kan jeg altså fuldt ud tilsi- 
ge Kristeligt Folkepartis støtte til det forslag, 
som SF her har fået sat til behandling i Folketin- 
get. 

Formanden: 
Så er det ordføreren for forslagsstillerne, hr. Vil- 
ly Søvndal. 

Villy Søvndal (SF): 
Nogle gange er det ganske interessant at betrag- 
te de politiske skillelinjer. Det er jo lidt interes- 
sant, at afvisningen kommer fra de nuværende 
regeringspartier og de daværende regeringspar- 
tier fra den foregående regering. 

Så på en måde kan det næsten virke, som om 
det er dem, der enten tror, de bliver ved med at 
være det, eller som meget snart håber at blive re- 
geringspartier, der siger, at det her skal Folketin- 
get som sådan ikke blande sig i. 

Derfor synes jeg heller ikke så meget, at det 
her burde være blevet en debat om forbehold. Vi 
ved jo, at vi har det forskelligt med forbeholde- 
ne. Det er jo en kendt sag, og det har vi slet ikke 
ønsket fra SF's side at diskutere i den her sam- 
menhæng. 

Kl. 21.30 


